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OLIY TA’LIM MASSASALARINING MOLIYAVIY 
RESURSLARINI BOSHQARISH MEXANIZMINI 
TAKOMILLASHTIRISH

Mahmudov Akbar Abduxamidovich
dotsent v. b. Iqtisodiyot va raqamli texnologiyalar kafedrasi
Toshkent ijtimoiy innovatsiya universiteti 

Annotatsiya. Ushbu maqolada oliy o‘quv yurtlarida moliyaviy resurslarni boshqarish mexanizmini takomillashtirishga 
doir yondashuvlar keltirilgan. Zamonaviy sharoitda moliyaviy resurslarni maqsadli boshqarish oliy ta’limni isloh qilish 
va uning samarali rivojlanishini ta’minlashning ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Maqolada ta’lim muassasalarini 
moliyalashtirish mexanizmlariga turli yondashuvlarning batafsil tavsifi berilgan, moliyaviy, statistik va prognoz ma’lumotlar 
asosida moliyaviy resurslarni boshqarish mexanizmining ta’siri tahlil qilingan hamda moliyaviy resurslardan maqsadli 
foydalanish samaradorligini oshirishning asosiy usullari ishlab chiqilgan. Resurslardan to‘g‘ri va oqilona foydalanish oliy 
ta’limni modernizatsiya qilish, ijtimoiy soha va iqtisodiyot tarmoqlarini ilg‘or ta’lim texnologiyalari asosida rivojlantirishga 
xizmat qilishi aniqlangan.

Kalit soʻzlar: oliy ta’lim muassasasi, moliyalashtirish, moliya, mexanizm, ta’lim xizmatlari bozori, budjetlashtirish, moliyaviy 
resurslar, investitsiya vositasi, innovatsion ta’lim texnologiyasi, standartlar, mezonlar, o‘quv jarayoni, ta’lim tizimi, kadrlar 
tayyorlash, model, xalqaro hamkorlik.

Abstract. This article presents approaches to studying the improvement of the mechanism for managing financial 
resources in higher educational institutions. In modern conditions, targeted management of financial resources is one of 
the priority areas for reforming higher education and developing the most effective development. The article provides a 
detailed description of various approaches to the mechanism of financing educational institutions, analyzes the influence 
of financial, statistical and forecast information of the mechanism for managing financial resources, and develops the 
main ways to increase the efficiency of targeted use of financial resources. It has been determined that the correct and 
targeted use of resources contributes to increased modernization of higher education, development of the social sphere 
and economic sectors based on advanced educational technologies.

Key words: higher education institution, financing, finance, mechanism, market for educational services, budgeting, 
financial resources, investment instrument, innovative educational technology, standards, criteria, educational process, 
education system, training, model, international cooperation.

Аннотация. В данной статье приведены подходы по изучению совершенствования механизма управления 
финансовыми ресурсами высших учебных заведениях. В современных условиях целенаправленное управления 
финансовыми ресурсами является одним из приоритетных направлений реформирования высшего образования 
и развития наиболее эффективного развития. В статье дана подробная характеристика различных подходов к 
механизму финансирования учебных заведений, проведена анализ влияния финансовых, статистических и 
прогнозируемых информаций механизма управления финансовыми ресурсами, разработаны основные пути 
повышения эффективности по целенаправленного использования финансовых ресурсов. Определено что 
правильное и целенаправленное использование ресурсов способствует к повышению модернизации высшего 
образования, развития социальной сферы и отраслей экономики на основе передовых образовательных 
технологий.

Ключевые слова: высшее учебное заведение, финансирование, финансы, механизм, рынок образовательных 
услуг, бюджетирование, финансовые ресурсы, инвестиционный инструмент, инновационная образовательная 
технология, стандарты, критерии, учебный процесс, система образования, подготовка кадров, модель, 
международное сотрудничество.
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K I R I S H
Oliy ta’lim sohasidagi moliyaviy boshqaruv sifatli ta’lim, ilmiy tadqiqotlar va innovatsiyalarni rivojlantirishda 

hal qiluvchi rol o‘ynaydi. O‘zbekistonda yangi yondashuvlar va zamonaviy o‘qitish metodlarini joriy etishga 
alohida e’tibor qaratilmoqda. Xususan, “O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini tubdan isloh qilishning 
ustuvor yo‘nalishlarini belgilash, mustaqil fikrlaydigan, yuqori malakali kadrlarni tayyorlash jarayonini 
zamonaviy bilimlar va yuksak ma’naviy-axloqiy fazilatlar asosida sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarish, oliy 
ta’limni modernizatsiya qilish hamda ilg‘or ta’lim texnologiyalari asosida ijtimoiy soha va iqtisodiyot tarmoqlarini 
rivojlantirish maqsadida” [1] O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi 
tasdiqlandi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy resurslarini boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish masalasi 

bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan. I. Liefner o‘z tadqiqotlarida universitet tizimlarida 
resurslarni taqsimlash samaradorligi davlat va bozor mexanizmlarining uyg‘unligiga bog‘liqligini ta’kidlaydi. 
Uning fikricha, resurslarni natijaga yo‘naltirilgan tarzda boshqarish oliy ta’lim sifatini oshiruvchi asosiy omil 
hisoblanadi.

Jahon Banki mutaxassislari olib borgan tahlillarda oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy barqarorligini 
ta’minlash uchun avtonomiyani kengaytirish, shaffof budjet tizimlarini joriy etish va ichki nazorat mexanizmlarini 
kuchaytirish zarurligi qayd etiladi. Ularning “Higher Education for Development” nomli hisobotida moliyaviy 
boshqaruvni strategik rejalashtirish bilan integratsiyalash universitetlar samaradorligini oshirishga xizmat qilishi 
alohida ta’kidlangan.

OECD tomonidan tayyorlangan “Benchmarking Higher Education System Performance” hisobotida esa 
byudjetlashtirish va hisobot tizimlarini raqamlashtirish, shuningdek, ichki moliyaviy nazorat mexanizmlarini 
kuchaytirish orqali ta’lim muassasalarining resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish mumkinligi 
ko‘rsatiladi. OECD ekspertlari bu jarayonda xalqaro standartlarga asoslangan baholash tizimini joriy etish 
muhimligini qayd etgan.

Yevropa universitetlari tajribasini o‘rgangan N. Matveeva o‘z tadqiqotlarida samaradorlikka asoslangan 
moliyalashtirish (performance-based funding) tizimi ijobiy natijalar bilan bir qatorda, ba’zan noxolis raqobat va 
strategik xatti-harakatlarni keltirib chiqarishi mumkinligini ta’kidlaydi. Shu bois bunday mexanizmlar faqat sifat 
kafolati tizimlari bilan uyg‘un holda joriy etilganda samara beradi.

Ye.G. Kuproning fikriga ko‘ra, “Global jarayonlarning kuchayishi va bilimlar iqtisodiyoti shakllanayotgan 
hozirgi sharoitda oliy ta’lim sohasida moliyaviy boshqaruv usullarini takomillashtirish va yangilash ta’limni 
rivojlantirish jarayonining zarur bosqichiga aylanmoqda” [4]. Muallifning ushbu fikriga qo‘shilgan holda aytish 
mumkinki, olib borilayotgan iqtisodiy islohotlar bilan bir qatorda oliy ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan 
iqtisodiy va moliyaviy islohotlar ham o‘ziga xos e’tibor hamda tizimli moliyaviy boshqaruvni talab etadi.

“Ta’lim muassasalarining moliyaviy boshqaruv tizimini o‘zgartirish yo‘nalishlari” maqolasi mualliflari M.V. 
Alikaeva va T.A. Nalchadjining fikriga ko‘ra, “Ta’lim muassasasining moliyaviy boshqaruv tizimini moliyaviy 
munosabatlarni tashkil etish turlari va shakllari, shuningdek, moliyadan, jumladan davlat moliyasidan foydalanish 
usullarining yig‘indisi sifatida tasavvur qilish mumkin. Bu esa ta’lim muassasasining moliyaviy siyosatini amalga 
oshirishni ta’minlaydi hamda rivojlanishning strategik va taktik maqsadlariga erishishga qaratilgan” [5].

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida moliyaviy resurslarni 
boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish uchun moliyaviy avtonomiyani oshirish, natijaga yo‘naltirilgan 
moliyalashtirish tizimini joriy etish, shaffof budjetlashtirish va ichki audit mexanizmlarini kuchaytirish, 
shuningdek, raqamli boshqaruv vositalarini keng qo‘llash zarur. Bunday yondashuvlar nafaqat resurslardan 
oqilona foydalanishni, balki ta’lim sifatining barqaror o‘sishini ham ta’minlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Oliy o‘quv yurtlarida moliyaviy resurslarni boshqarish mexanizmini aniqlash va ularning ahamiyatlilik 

darajasini belgilash fundamental ilmiy tadqiqot metodologiyasiga, jumladan, induksiya va deduksiya, dialektik 
birlik, nazariya va amaliyot o‘rtasidagi bog‘liqlik, taqqoslash hamda analogiya usullariga asoslanadi. Tadqiqotda 
iqtisodiy jarayonlarni rivojlantirishda oliy o‘quv yurtlarida moliyaviy resurslarni boshqarish xususiyatlari va 
muassasalar istiqbolli rejalarini tuzishda ularning rolini oshirishga doir fikrlarni nazariy tahlil qilish imkonini 
beruvchi tizimli yondashuvdan foydalanildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda oliy ta’lim va ilmiy tadqiqot faoliyatini rivojlantirishga katta ahamiyat berilmoqda. Shu 

sababli oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy resurslarini boshqarish mexanizmini takomillashtirish muhim 
vazifa hisoblanadi. Oliy o‘quv yurtlarining moliyaviy resurslarini boshqarish mexanizmini takomillashtirishdagi 
birinchi qadam budjet shaffofligini mustahkamlash bo‘lishi kerak. Bu esa budjet mablag‘larining maqsadli va 
samarali ishlatilishini ta’minlash uchun hisobot hamda nazorat mexanizmlarini kuchaytirishni o‘z ichiga oladi. 
Aniq tuzilma va ishlab chiqilgan budjet nazorati tartib-qoidalari universitetlarga moliyaviy resurslardan yanada 
samarali foydalanish imkonini beradi.

O‘zbekistonda 2024-yilgi Davlat budjeti loyihasida ijtimoiy xarajatlarning katta qismi (46%) ta’lim sohasiga 
yo‘naltirilishi rejalashtirilgan. 2024-yilda ta’lim sohasiga 69 076,2 mlrd so‘m ajratilishi ko‘zda tutilgan bo‘lib, bu 
joriy yildagi kutilayotgan ijroga nisbatan 8,5 trln so‘mga ko‘pdir. Oliy ta’lim xarajatlari sohadagi asosiy ustuvor 
yo‘nalishlarni hisobga olgan holda prognoz qilingan: 2026-yilgacha oliy ta’lim qamrovini 50% gacha oshirish va 
ta’lim sifatini yaxshilash. [2]

Agar e’tibor ta’lim xarajatlariga qaratilsa, quyidagi rasmda 2023–2028-yillar kesimida oliy ta’limga 
ajratilayotgan mablag‘lar dinamikasi keltirilgan. 2023-yilda oliy ta’limga 10 trln so‘m xarajat qilingan bo‘lsa, 
2025-yilda bu ko‘rsatkich 15 trln so‘mni, 2028-yilda esa 19 trln so‘mni tashkil etishi prognoz qilinmoqda (1-rasm).

1-rasm. Taʼlim xarajatlari tarkibi, trln soʻm [3]

Zamonaviy moliyaviy boshqaruv tizimlarini joriy etish oliy o‘quv yurtlarining moliyaviy boshqaruvini 
yaxshilash yo‘lidagi muhim qadam hisoblanadi. Zamonaviy axborot texnologiyalari va dasturiy yechimlardan 
foydalanish boshqaruv hisobi, budjetlashtirish va moliyaviy tahlilni avtomatlashtirish imkonini beradi, bu esa 
pirovardida moliyaviy resurslarni boshqarishni yanada samarali tashkil etishga xizmat qiladi.

Moliyaviy boshqaruv — bu moliyaviy hamda u bilan bog‘liq iqtisodiy va ijtimoiy tizimlarga ularni rivojlantirish 
va takomillashtirish maqsadida ta’sir ko‘rsatish jarayonidir. Kerakli natijaga erishish uchun obyektga maqsadli 
ta’sir ko‘rsatish usullari va vositalari qo‘llaniladi. Moliya tizimida moliyaviy mexanizm orqali hamda uning 
metodlari, ko‘rsatkichlari, rag‘batlantirish va jazolash vositalari yordamida moliyaviy boshqaruv amalga 
oshiriladi.

Oliy o‘quv yurtlarining moliyaviy boshqaruv jarayoni davlat iqtisodiyotidagi moliyaviy boshqaruv tizimining 
ajralmas qismi hisoblanadi. Uzoq vaqt davomida oliy o‘quv yurtlari ushbu jarayonning passiv ishtirokchisi 
bo‘lganligi sababli, bizningcha, oliy o‘quv yurtlaridagi moliyaviy boshqaruv jarayoni moddiy ishlab chiqarish 
sohasidagi moliyaviy boshqaruv tizimiga o‘xshash tarzda qurilishi lozim.

Moliyaviy tartib-intizomni ta’minlash uchun moliyaviy boshqaruvning aniq standartlari va tartib-qoidalarini 
belgilash, shuningdek, oliy o‘quv yurtlari moliya mutaxassislari uchun o‘quv dasturlarini tashkil etish zarur. 
Oliy o‘quv yurtlari xodimlari orasida moliyaviy javobgarlik madaniyatini shakllantirish resurslardan oqilona 
foydalanishga yordam beradi.

Shu bilan birga, “kraudfanding” texnologiyasiga alohida e’tibor qaratish lozim. Uni yetakchi xorijiy oliy 
o‘quv yurtlarida amalga oshirilayotgan loyihalarni (shu jumladan innovatsion texnologiyalar, tadqiqotlar, 
texnologiyalar transferi va ijtimoiy loyihalarni) moliyalashtirishning yangi investitsiya vositasi sifatida baholash 
mumkin. Mamlakatimiz oliy o‘quv yurtlarida kraudfanding texnologiyalaridan foydalanish orqali yosh olimlar va 
iqtidorli talabalar tomonidan olib boriladigan ilmiy tadqiqotlarni moliyalashtirish uchun maxsus jamg‘armalar 
tashkil etish maqsadga muvofiqdir.
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Ko‘plab ilmiy va amaliy manbalarda ushbu investitsiya vositasidan ta’lim sohasida foydalanish eng istiqbolli 
yo‘nalishlardan biri sifatida tan olingan. Olimlarning baholashicha, dunyoning yetakchi mamlakatlaridagi 45 dan 
ortiq universitet kraudfanding texnologiyasidan foydalanmoqda. Bizningcha, ushbu texnologiyadan foydalanish 
respublikamiz oliy o‘quv yurtlariga qo‘shimcha moliyaviy resurslarni jalb etish jarayonida kuzatilayotgan 
muammolarni bartaraf etishda muhim ahamiyat kasb etadi [6].

O‘tkazilgan tadqiqot oliy o‘quv yurtlarining “moliyaviy boshqaruv mexanizmi” tushunchasiga mualliflik 
yondashuvini ishlab chiqish imkonini berdi (2-rasmga qarang). Bizning fikrimizcha, oliy o‘quv yurtlarining 
moliyaviy resurslarini boshqarish mexanizmi — bu davlat va jamiyat tomonidan belgilangan vazifalarni amalga 
oshirish bilan bog‘liq faoliyatni tashkil etish hamda uni o‘tkazish mexanizmining tarkibiy qismi bo‘lib, moliyaviy 
resurslarni shakllantirish va sarflash jarayonida yuzaga keladigan moliyaviy munosabatlarni tashkil etish 
shakllari va turlari, shuningdek, strategik hamda taktik maqsadlarni amalga oshirishga yo‘naltirilgan usullar 
yig‘indisidan iboratdir (2-rasm).

2-rasm. Moliyaviy boshqaruv mexanizmi

O‘zbekistonda barqaror rivojlanishni ta’minlash maqsadida O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 
2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasida quyidagilar ko‘zda tutilgan:

Oliy ta’lim muassasalarining infratuzilmasi va moddiy-texnika bazasini yaxshilash, shu jumladan xalqaro 
moliya institutlarining imtiyozli mablag‘larini keng jalb qilish hisobiga; oliy ta’lim muassasalarini bosqichma-
bosqich o‘zini o‘zi moliyalashtirish tizimiga o‘tkazish va ularning moliyaviy barqarorligini ta’minlash; kadrlar 
buyurtmachilari, ilmiy-tadqiqot va oliy ta’lim muassasalari o‘rtasida ilmiy ishlarni olib borish hamda ularning 
natijalarini tijoratlashtirish, biznes-inkubatorlar va venchur moliyalashtirish faoliyatini rivojlantirish bo‘yicha 
o‘zaro manfaatli hamkorlikni yo‘lga qo‘yish; oliy ta’lim muassasalarini bosqichma-bosqich o‘zini o‘zi 
moliyalashtirish tizimiga o‘tkazish, moliyaviy barqarorlikni ta’minlash, ish haqi tizimini takomillashtirish, samarali 
va shaffof moliyalashtirish mexanizmlarini joriy etish; iqtisodiyot tarmoqlarining kadrlarga bo‘lgan ehtiyojini, 
shuningdek, oliy ta’lim muassasalarining reytingi va xarajatlarni qoplash darajasini inobatga olgan holda ta’lim 
yo‘nalishlari bo‘yicha pullik kontrakt miqdorlarini mustaqil belgilash tizimiga bosqichma-bosqich o‘tish; oliy ta’lim 
muassasalarini moliyalashtirish, xarajatlar smetasini shakllantirish tartibi, ichki moliyaviy tekshiruv o‘tkazish 
sohasidagi amaldagi normativ-huquqiy hujjatlarga rioya qilish faoliyatini takomillashtirish, bu jarayondagi 
korrupsiya holatlarini o‘z vaqtida aniqlash va bartaraf etishni ta’minlash.

Yana bir muhim qadam — oliy o‘quv yurtlarining moliyaviy natijalarini monitoring qilish va baholash tizimini 
rivojlantirishdir. Muammolarni aniqlash hamda moliyaviy resurslarni boshqarishni yaxshilash maqsadida 
moliyaviy natijalarni doimiy ravishda monitoring qilish va baholash mexanizmlarini yaratish oliy o‘quv yurtlarining 
moliyaviy resurslarini boshqarishni takomillashtirishda muhim rol o‘ynaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, O‘zbekistonda oliy o‘quv yurtlarining moliyaviy resurslarini boshqarish mexanizmini 

takomillashtirish ularning moliyaviy barqarorligini ta’minlash, ta’lim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqot bazasini 
rivojlantirish uchun strategik ahamiyat kasb etadi. Yuqorida keltirilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish 
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universitetlarga moliyaviy resurslardan samarali foydalanish va o‘z faoliyatida yuqori natijalarga erishish 
imkonini beradi.
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